
Prefeitura Municipal de Paulo Afonso
Sexta-feira • 20 de Fevereiro de 2026 • Ano XVIII • Nº 7239

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias .................................................................................................................. 02 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REQ1RKE4RKFGMJYXOEQ5NJ



CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REQ1RKE4RKFGMJYXOEQ5NJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

Paulo Afonso 
Sexta-feira

20 de Fevereiro de 2026

2 - Ano XVIII - Nº 7239

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA 

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

 
Avenida Apolônio Sales 3 s/n centro - Alves de Souza - Paulo Afonso - BA 

Telefone: (75) 3281-3011  | CNPJ: 14.217.327/0001-24 
www.pauloafonso.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 07, DE 20 DE FEVEREIRO 2026. 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2026 3 PROGRAMA MUNICIPAL DE 
INCENTIVO AO ESPORTE E PARADESPORTO 3 
BOLSA ATLETA PAULO AFONSO 3 EXERCÍCIO 2026, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE DE PAULO 

AFONSO/BA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação vigente, 

CONSIDERANDO que o Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e Paradesporto 3 

Bolsa Atleta Paulo Afonso foi instituído pela Lei Municipal nº 1.710/2025 e 

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 1.228/2026, constituindo política pública 

permanente de fomento ao esporte e paradesporto no âmbito municipal; 

CONSIDERANDO que o Edital de Chamamento Público nº 01/2026 estabeleceu as 

normas, critérios objetivos de pontuação, requisitos obrigatórios, procedimentos de 

inscrição, avaliação e classificação dos candidatos; 

CONSIDERANDO o princípio da vinculação ao instrumento convocatório, segundo o 

qual a Administração Pública e os candidatos ficam estritamente vinculados às regras 

estabelecidas no edital; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade, eficiência, isonomia e transparência que regem a Administração 

Pública; 

CONSIDERANDO que a Comissão Municipal do Bolsa-Atleta foi regularmente 

constituída por Portaria específica, tendo procedido à análise documental, avaliação 

técnica, classificação e deliberação dos pedidos de inscrição, conforme critérios 

estabelecidos no Edital; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade aos atos administrativos praticados 

no âmbito do processo seletivo, assegurando-se o direito ao contraditório e à ampla defesa 

por meio da interposição de recursos administrativos, 



CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REQ1RKE4RKFGMJYXOEQ5NJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

Paulo Afonso 
Sexta-feira

20 de Fevereiro de 2026

3 - Ano XVIII - Nº 7239

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA 

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

 
Avenida Apolônio Sales 3 s/n centro - Alves de Souza - Paulo Afonso - BA 

Telefone: (75) 3281-3011  | CNPJ: 14.217.327/0001-24 
www.pauloafonso.ba.gov.br 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo referente ao 

Edital de Chamamento Público nº 01/2026 3 Programa Municipal de Incentivo ao Esporte 

e Paradesporto 3 Bolsa Atleta Paulo Afonso 3 Exercício 2026, conforme relação nominal 

constante nos Anexos I e II desta Portaria. 

Art. 2º Constam no: 

I 3 Anexo I: a relação dos candidatos classificados na Categoria Paratleta, contemplando 

titulares e suplentes; 

II 3 Anexo II: a relação dos candidatos classificados na Ampla Concorrência, 

contemplando titulares e suplentes. 

Art. 3º Os candidatos inscritos que não constam nos Anexos I e II desta Portaria tiveram 

suas inscrições indeferidas por não atendimento integral aos requisitos obrigatórios 

estabelecidos no Edital nº 01/2026 e na legislação municipal aplicável. 

Art. 4º Nos termos do item 8 do Edital nº 01/2026, caberá recurso administrativo 

fundamentado no prazo previsto no cronograma oficial, devendo ser protocolado 

presencialmente na Superintendência de Esportes, situada no Ginásio de Esportes Luís 

Eduardo Magalhães. 

Art. 5º O julgamento dos recursos esgotará a instância administrativa. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paulo Afonso/BA, 20 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 

ANDERSON TAVARES CORREIA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 3 SECULTE. 



CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REQ1RKE4RKFGMJYXOEQ5NJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

Paulo Afonso 
Sexta-feira

20 de Fevereiro de 2026

4 - Ano XVIII - Nº 7239

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA 

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

 

ANEXO I 
Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e Paradesporto 3 Bolsa Atleta Paulo Afonso 3 Exercício 2026 

Edital de Chamamento Público nº 01/2026 
 

RESULTADO PRELIMINAR  

 
Avenida Apolônio Sales 3 s/n centro - Alves de Souza - Paulo Afonso - BA 

Telefone: (75) 3281-3011  | CNPJ: 14.217.327/0001-24 
www.pauloafonso.ba.gov.br 

CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE PONTUAÇÃO N DE 
INSCRIÇÃO 

1.  VINICIUS SIMPLICIO DE ANDRADE TRIATHLON 29 87 
2.  VITORIA MIRIA DOS SANTOS JIU JITSU 26 30 
3.  JOSÉ RAYAN SILVA PESSOA JIU JITSU 26 3 
4.  FRANCISCO RANIEL DA SILVA MOREIRA JIU JITSU 26 15 
5.  PIETRO SILVA OLEGARIO DE LIMA BMX 23 65 
6.  NAIARA MARI DA SILVA FARIAS JIU JITSU 23 52 
7.  JOÃO BOSCO DE LIMA JUNIOR JIU JITSU 23 33 
8.  JOALISSON DEIVIDE GOMES DE LIMA JIU JITSU 23 4 
9.  JOSÉ LUCIANO DA SILVA FILHO BMX 23 20 
10.  KLÉBER NASCIMENTO SANTOS TRIATHLON 23 5 
11.  JULIO GABRIEL LIMA DOS SANTOS CORRIDA 23 6 
12.  KAIQUE NATAN TAVARES SIQUEIRA ROCHA TÊNIS 23 58 
13.  JOSÉ PEDRO DE FREITAS FIGUEIREDO MOTOCROSS 23 88 
14.  GUSTAVO PEDROSA YOVERA DA COSTA TÊNIS 23 50 
15.  ALESSANDRA DAMASCENO MELO DOS SANTOS FISICUTORISMO 23 2 
16.  GIULIA EMANUELLY TEIXEIRA DOS SANTOS XADREZ 23 55 
17.  THALISSON ARNALDO ALVES DE OLIVEIRA VOLEIBOL 21 48 
18.  CAUÊ ANTÔNI BARRO LOPES VOLEIBOL 21 49 
19.  JOÃO GABRIEL LEITE DO NASCIMENTO FUTSAL 19 39 
20.  MARCELO VINICIUS LEITE DA SILVA FUTSAL 19 40 
21.  IARLEY ALBUQUERQUE S MARTINS FUTSAL 19 75 



CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REQ1RKE4RKFGMJYXOEQ5NJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

Paulo Afonso 
Sexta-feira

20 de Fevereiro de 2026

5 - Ano XVIII - Nº 7239

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA 

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

 

ANEXO I 
Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e Paradesporto 3 Bolsa Atleta Paulo Afonso 3 Exercício 2026 

Edital de Chamamento Público nº 01/2026 
 

RESULTADO PRELIMINAR  

 
Avenida Apolônio Sales 3 s/n centro - Alves de Souza - Paulo Afonso - BA 

Telefone: (75) 3281-3011  | CNPJ: 14.217.327/0001-24 
www.pauloafonso.ba.gov.br 

22.  STEFANY IANCA SANTOS VIANA VOLEIBOL 18 35 
23.  IONALYA KETRIN SOARES DOS SANTOS VOLEIBOL 18 36 
24.  ANA CAROLINE DE OLIVEIRA LIMA CORRIDA 18 63 

 
 
 

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA  
CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE PONTUAÇÃO N DE 

INSCRIÇÃO 
1.  JANDERSON SOUZA DA SILVA FUTSAL 16 34 
2.  JOAQUIM MELO FERRAZ FUTSAL 16 21 
3.  LEVI DE BRITO PEREIRA FUTSAL 16 44 
4.  KAUÃ SERGIO BRANDÃO CARDEAL LISBOA FUTSAL 16 22 
5.  MARCUS VINICIUS DE ARAUJO FUTSAL 16 28 
6.  WILLIAN TIMOTIO FERREIRA RAMOS SILVA FUTSAL 16 29 
7.  ALBERTH ALEX DOS SANTOS RAMOS FUTSAL 16 70 
8.  JULIA EDUARDA SIMÃO MESQUITA SILVA VOLEIBOL 11 18 
9.  LUCA GABRIEL BRITO BATISTA VOLEIBOL 11 46 
10.  VICTOR RAFAEL FERNANDES G DA SILVA FUTEBOL 10 77 
11.  MONAYANNA RAYANA ALBUQUERQUE S FUTEBOL 9 42 

 



CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REQ1RKE4RKFGMJYXOEQ5NJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

Paulo Afonso 
Sexta-feira

20 de Fevereiro de 2026

6 - Ano XVIII - Nº 7239

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA 

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

 

ANEXO II 
Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e Paradesporto 3 Bolsa Atleta Paulo Afonso 3 Exercício 2026 

Edital de Chamamento Público nº 01/2026 
 

RESULTADO PRELIMINAR 3 PARATLETA  

 
Avenida Apolônio Sales 3 s/n centro - Alves de Souza - Paulo Afonso - BA 

Telefone: (75) 3281-3011  | CNPJ: 14.217.327/0001-24 
www.pauloafonso.ba.gov.br 

CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE PONTUAÇÃO N DE 
INSCRIÇÃO 

1.  RAMON XAVIER FREIRE DE LIMA TRIATHLON 29 72 PCD 
2.  ARTHUR XAVIER FREIRE DE LIMA CORRIDA 24 73 PCD 
3.  ANA JULYA SILVA DE MELO ATLETISMO 21 11 PCD 
4.  ROSINI MARIA DA SILVA CORRIDA 21 69 PCD 
5.  EDCLECIA MARCOS NETO CORRIDA 21 74 PCD 
6.  HEITON DA SILVA ALVES FUTSAL 14 95 PCD 

 
 
 

SUPLENTES PARATLETAS   
CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE PONTUAÇÃO 

1.  BRENO OLIVEIRA SANTOS FUTSAL 09 
2.  LUAN GOMES BARRETO FUTSAL 09 
3.  ALEXANDRO COSTA FILHO FUTSAL 09 
4.  JEFERSON GOMES DA SILVA FUTSAL 09 
5.  MARCIUS RICARDO ALEXANDRIA FUTSAL 09 
6.  QUEVERTON JESUINO BARBOSA FUTSAL 09 

 


		2026-02-20T18:06:23+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




